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Obecnému úradu a Farskému úradu
vo Valalikoch sa v dňoch od 5. do 8.
januára 2012 podarilo zorganizovať
putovnú výstavu z Čiech (kurátorom
výstavy bol Petr Hamrozi z Českého
Těšína) s názvom Biblia včera, dnes
a zajtra, ktorá bola spojená
s ukážkou vyše 100 reprodukcií
rytín od holandského maliara
Rembrandta Harmensz van
Rijn. Vo Valalikoch bola vý-
stava obohatená o naj-
vzácnejšie exponáty
z historickej knižni-
ce, ktoré zapožiča-
la Teologická fakul-
ta v Košiciach. Išlo
o Biblie z roku
1519, 1549 alebo aj
priamu kópiu papy-
rusového zvitku Pe-

trovho listu originál z 3. storočia. Vý-
stava zahŕňala vyše 300 exemplárov
Svätého Písma alebo jeho častí v rôz-
nych jazykoch. Návštevníkov zaujala
napr. vode odolná  „Biblia do nepoho-

dy“, Biblia napísaná laserom a čita-
teľná len pod mikroskopom

alebo Evanjelium prepísané
na cigaretovom papieriku.
Výstavu si prišlo pozrieť

veľké množstvo návštevní-
kov, nielen z našej obce, ale

aj z okolitých dedín, dokonca
aj z Mexika, čomu sa organizá-
tori veľmi potešili. Veríme, že
aj do budúcna sa nám niečo

podobné podarí
zorganizovať.

PAVOL 
KACVINSKÝ

Foto: Dušan Kmec

Výstava Biblií zožala úspech

Biblie zapožičané 
Teologickou fakultou 

v Košiciach JCDr. Kamas

Petr Hamrozi - 
Český Těšín - 

kurátor výstavy

Záujem návštevníkov
bol naozaj veľký

ThDr. Štefan Novotný 
- biblista 

Priama kópia 
papyrusového zvitku

Petrovho listu - 
originál z 3. storočia

Zvitok tóry
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OKIENKO STAROSTU

Obecné zastupiteľstvo:

1. súhlasí s vyhlásením  obchodnej ve-
rejnej súťaže podľa § 281 až § 288 nasl. Ob-
chodného zákonníka a v zmysle
zák.138/1991 Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov na odpredaj pozemku
parcela č. 1247/91, druh: záhrada, výmera
446 m2 zapísanej na LV č. 1273 k. ú. Valaliky
za podmienok, ktoré sú uvedené vo výzve,
ktorá je súčasťou tohto uznesenia.

2. schvaľuje:
a)Predloženie žiadosti o nenávratný fi-

nančný príspevok pre Operačný program Ži-
votné prostredie (Prioritná os 2 Ochrana pred
povodňami; kód výzvy OPŽP-PO2-11-1) s ná-
zv aom Protipovodňové opatrenia v obci Va-
laliky – regulácia miestneho potoka Myslav-
ka, ktorý je realizovaný obcou Valaliky. 

b) Výška celkových výdavkov na projekt
je 1 047 189,93 €

c) Výška celkových oprávnených výdav-
kov na projekt je 1 047 189,93 €

d) Zabezpečenie realizácie projektu po
schválení žiadosti o NFP.

e) Financovanie projektu vo výške 5 %
z celkových oprávnených výdavkov na pro-
jekt, t.j. vo výške 52 359,50 EUR.

f) Spôsob financovania projektu pro-
stredníctvom vlastných prostriedkov alebo
prekleňovacieho úveru.

3. rozhodlo, že predaj nehnuteľností
parcela č. KN-C 1346/48, druh: orná pôda
zapísanej na LV č. 2217 o výmere 34 m2 v k.
ú. Valaliky a parcela č. KN-C 1346/36, druh:

orná pôda zapísanej na LV č. 2217 o výmere
684 m2 v k. ú. Valaliky je prípadom hodným
osobitného zreteľa v zmysle ust. § 9a ods. 8
písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku
obcí v znení neskorších predpisov, a to z dô-
vodu výstavby stavby R4 Košice – Milhosť –
zmena mimoúrovňovej križovatky Košice –
Juh, a ktorej výstavba je vo verejnom záuj-
me. 

4. rozhodlo, že prenájom časti nehnu-
teľnosti parcela č. KN-E 309/17, druh: zasta-
vané plochy a nádvoria zapísanej na LV č.
2217 o výmere 15 m2 v k. ú. Valaliky je prí-
padom hodným osobitného zreteľa v zmysle
ust. § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991
Zb. o majetku obcí v znení neskorších pred-
pisov, a to z dôvodu výstavby stavby R4 Ko-
šice – Milhosť – zmena mimoúrovňovej kri-
žovatky Košice – Juh, a ktorej výstavba je vo
verejnom záujme. 

5. schválilo predaj nehnuteľností par-
cela č. KN-C 1346/48, druh: orná pôda zapí-
sanej na LV č. 2217 o výmere 34 m2 v k. ú.
Valaliky a parcela č. KN-C 1346/36, druh: or-
ná pôda zapísanej na LV č. 2217 o výmere
684 m2 v k. ú. Valaliky kupujúcemu, ktorým
je Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Mlyns-
ké nivy 45, Bratislava, za kúpnu ce-
nu11 648,83 € za účelom výstavby stavby
R4 Košice – Milhosť – zmena mimoúrovňovej
križovatky Košice – Juh.

6. schválilo prenájom časti nehnuteľ-
nosti parcela č. KN–E 309/17, druh: zasta-
vané plochy a nádvoria zapísanej na LV č.

2217 o výmere 15 m2 v k. ú. Valaliky
a uzatvorenie nájomnej zmluvy s Národnou
diaľničnou spoločnosťou, a.s., Mlynské nivy
45, Bratislava, za ročnú cenu nájmu 17,40 €
za účelom výstavby stavby R4 Košice – Mil-
hosť – zmena mimoúrovňovej križovatky
Košice – Juh.

7. vzalo na vedomie žiadosť spoloč-
nosti TD s.r.o. so sídlom Agátová 31, Košice
o povolenie prevádzkovania karantény na
farme patriacej spoločnosti AGRO – VALALI-
KY a.s. Moldava nad Bodvou, hospodársky
dvor Valaliky, ale odporúča umiestniť karan-
ténnu stanicu na hospodárskom dvore býva-
lej výkrmne ošípaných.

8. súhlasilo s čiastočnou úhradou fak-
túry 7240067687 vyhotovenej dňa 4.1.2012
v celkovej výške 536,27 € za dodávku a di-
stribúciu elektrickej energie za obdobie od
1.4.2011 do 31.12.2011 od dodávateľa Vý-
chodoslovenská energetika a.s., Mlynská 31,
Košice pre odberateľa Miroslavu Stančíko-
vú, bytom Sídlisko 768/6, Čaňa vo výške
392,67 € z dôvodu, že Obec Valaliky má
s odberateľom uzatvorenú Zmluvu o nájme
nebytových priestorov č. 1/2011 zo dňa
28.3.2011na prenájom časti nebytových
priestorov v budove súpisné číslo 3063 zapí-
sanej na LV č. 1273 k. ú. Valaliky a v ktorej
sa v predmetnom období realizoval spoločný
odber elektrickej energie z elektromera č.
8070663 aj pre organizácie obce, ktorými
sú Dobrovoľný hasičský zbor, Klub seniorov
a Drobná prevadzkáreň, ak o to nájomca pí-
somne požiada.

Vážení 
spoluobčania,

krátko po najkrajších sviatkoch Via-
nociach ako aj po oslavách nového roku
sme tu opäť s našimi novinami. Začiat-
kom januára bol pre mňa veľkým a prí-
jemným prekvapením. Tým bola  Vaša
bohatá účasť na jedinečnej výstave Bib-
lia - včera, dnes a zajtra. Tá sa uskutoč-
nila v spolupráci s Farským úradom a ja
verím, že to nie je posledná spoločná ak-
cia. Bolo povzbudivé, že výstavy sa zú-
častnili nielen občania z našej farnosti,
ale aj z blízkeho  okolia. Vzhľadom na

termín sme si pri stretnutiach mali mož-
nosť zaželať všetko dobré do nového ro-
ku.

V minulom čísle som pri hodnotení
roku 2011 písal aj o tom, čo sa nám ne-
podarilo, hlavne z hľadiska investičnej
výstavby, resp. rozvojových programov
obce. Dôvod neúspechu často nedoká-
žeme ovplyvniť, zvyčajne sa jedná o pri-
delenie finančných prostriedkov z rôz-
nych fondov a dotačných akcií. Ale kvali-
ta života nie je len o materiálnom rozvo-
ji a dostatku. O tom,  ako sa v obci  žije
rozhodujeme predovšetkým my sami,
tým ako sa k sebe navzájom chováme.
Jednému vadí, že sused štartuje ráno

o piatej auto, ale on sám má veľkého
psa, ktorý každú noc pobehuje po ulici
a stresuje spoluobčanov. Vieme presne
čo vadí nám, ale odmietame sa zamys-
lieť nad svojím konaním, či moje aktivity
nevadia okoliu.

Prajem všetkým občanom a priate-
ľom Valalík veľa zdravia, šťastia a Božie-
ho požehnania, citlivých, empatických a
dobrých susedov, spolupracovníkov, prí-
buzných, ...... tak, aby sa nám aj na-
priek problémom, ktoré nedokážeme
ovplyvniť, žilo spolu lepšie, radostnejšie
a zdravšie.

Ing. ŠTEFAN PETRÍK,
starosta obce

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OZ VALALIKY DŇA 11. 1. 2012 A DŇA 25.1.2012 

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Stalo sa už samozrejmosťou,

že naša obec každoročne vydáva
nástenný kalendár, ktorý potom di-
stribuujeme všetkým obyvateľom
našej obce. Ústredným motívom
kalendára sa stali kolektívy, ktoré
pôsobia v našej obci. A tak sa pred
objektív fotoaparátu postavili leká-
ri a zdravotné sestry, dychovkári,
učitelia a nepedagogickí zamest-
nanci škôl, tenisti, futbalisti, hasiči,
Parádne ňevesti, seniori, poslanci

zastupiteľstva či duchovní správco-
via našej farnosti. Všetkým, ktorí
sa podieľali na tvorbe kalendára,
patrí naša vďaka. Snáď nikoho ne-
urazíme, keď sa tu na tomto mies-
te o trochu viac ako ostatným, po-
ďakujeme Dušanovi Kmecovi, kto-
rý je autorom takmer všetkých fo-
tografií v kalendári. Aj keď
obetoval svoj voľný čas, veríme, že
ho strávil v príjemnej debate
s hlavnými aktérmi na fotografiách
a možno aj nadväzovaním nových
priateľstiev. JANA LABANSKÁ

Vítame najmenších Valaličanov:
Buzice: Dominik Buzoga, Matej Seman, Petronela 

Maková, Peter Klučár, Alexandra Šándorová
Bernátovce: Bianka Jakabová

Všechsvätých: Natália Gažiová, Ivan Gaži
Košťany: Adam Gábriš, Alexandra Slugačová

Rozlúčili sme sa:
Buzice: Peter Olajoš

Košťany: Imrich Majoroš, Veronika Sajková
Blahoželáme novomanželom: 

Martin Matis - Buzice a Jana Palenčárová - Bernátovce

Nástenný kalendár
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Kalendár kultúrnych 
a športových podujatí 2012

Roman Herceg 
Abovská 11, Valaliky 
mobil: 0911 237 367
romanherceg14@gmail.com  

Pomôžeme vám preladiť 
váš satelitný prijímač 

21.1.2012 - 19.00 hod -Poľovnícky ples - KD Valaliky
26.1.2012 – 17.00 hod – Pop rockový koncert ZUŠ Valaliky – KD Valaliky
5.2.2012 - 15.00 hod - Detský karneval - KD Valaliky
12.2.2012 - 18.00 hod- Valentínsky ples- KD Valaliky
18.2.2012 - 19.00 hod- Fašiangový ples- KD Valaliky
15.3.2012 - Deň ľudovej rozprávky v Obecnej knižnici
1.4.2012 - 15.00- Valalické maľované vajíčko- KD Valaliky
apríl 2012 - Humorný koncert ZUŠ
13.5.2012 - 15.00 - Radostník - Deň matiek v KD Valaliky
jún 2012 Čitateľský maratón v Obecnej knižnici 
22.-24.6.2012 Dni obce Valaliky:
22.6.2012 - Športový piatok - ZŠ,MŠ a Beh od studničky ku studničke
23.6.2012 - 20. Valalický jarmok (v rámci, ktorého vystúpia žiaci MŠ, ZŠ 
a ZUŠ Valaliky) + futbalový a stolnotenisový turnaj
24.6.2012- Duchovná nedeľa - Slávnostná svätá omša
júl 2012 - Pohár starostu obce
14.10.2012 – 7. Valalická krojovaná paráda- 15.00 KD Valaliky
6.12.2012 - Mikuláš 
16.12.2012 - Vianočný koncert ZUŠ
18.12.2012 - 13.30 - Posedenie pri stromčeku

Štatistické údaje k 31.12.2011 - Obec Valaliky

V poslednom období sa zhoršilo správanie
majiteľov psov vo Valalikoch. Stále eviduje-
me sťažnosti, ktoré strpčujú život obyvateľov
obce. Najčastejšie sú sťažnosti na voľný po-
hyb psov, dochádza aj k pohryzeniu človeka
psom.

Vodiť psa mimo chovného priestoru alebo
zariadenia na chov môže len osoba, ktorá je
fyzicky a psychicky spôsobilá a schopná ovlá-
dať ho v každej situácii, pričom je povinná
predchádzať tomu, aby pes útočil, alebo iným
spôsobom ohrozoval človeka alebo zvieratá.
Zakázané je držať psa na verejnom priestran-
stve bez uviazania a bez náhubku.

V poslednej dobe sme zaevidovali aj na-
padnutia človeka psom cez oplotenia, ktoré
zrejme nespĺňajú svoj účel. Každý objekt strá-
žený psom musí byť v prvom rade zabezpeče-
ný proti úteku psa a mal by byť viditeľne oz-
načený ceduľkami, ktoré na prítomnosť stráž-
neho psa a na riziko pohryzenia v prípade
vstupu upozorňujú. To však ešte nezbavuje
majiteľa psa zodpovednosti za zranenia, ktoré
jeho pes spôsobí osobe, ktorá sa v jeho ob-
jekte, resp. na jeho stráženom pozemku ocit-
ne. 

Ďalším problémom je prihlásenie psa,
resp. jeho neprihlásenie. Každý pes držaný
nepretržite viac ako 90 dní na území Sloven-
skej republiky podlieha evidencii psov. Držiteľ
psa je povinný prihlásiť psa do evidencie v le-
hote do 30 dní v mieste, kde sa pes v danom
roku prevažne nachádza. 

Dňa 20. 1. 2012 bol vykonaný asanačnou
službou odchyt psov v našej obci, bolo odchy-
tených 12 psov, ktorí nikomu nechýbali! 

Po mnohých upozorneniach a urgenciách
zo strany obce stále nedochádza k nápravám,
obec je povinná konať a to aj zvýšenými kon-
trolami a následným sankcionovaním. 

Medziľudské vzťahy sú v súčasnosti veľmi
napäté. V uponáhľanej dobe, kedy ohľadupl-
nosť nie je akosi v móde, vznikajú mnohé
konflikty. Je veľmi dôležitý vzťah človeka k
človeku. Nezabúdajme že vytváranie práve
tohto vzťahu je prvoradou úlohou každého
z nás. (ms)

Pes - priateľ človeka
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Dňa 17.decembra sa
uskutočnil Vianočný turnaj
v mariáši, ktorý sa pravidel-
ne usporadúva od roku

1995 a prvým víťazom
tohto turnaja bol, dnes už
nebohý, p. Korínek Franti-
šek. Turnaja sa zúčastnilo
18 hráčov, len z našej obce,
alebo naši rodáci. Hrá sa na
tri kolá po hodine a víťazí
ten, kto získal najviac pe-
ňazí za všetky tri kolá. Víťa-
zom sa stal p. Janočko Ja-
roslav, druhý bol p. Jakab
Ľubomír a tretí p. Kyseľ

Ladislav. Turnaj prebiehal
v priateľskej  a predvianoč-
nej nálade, ku ktorej veľmi
prispeli organizátori tohto
turnaja p. Lacko Pavol, p.
Gazdag Tibor a p. Janočko
Štefan. Poďakovanie patrí
aj sponzorom, ktorí prispeli
k zdarnému priebehu tur-
naja.

Ďalšia akcia v mariáši
bude v lete ako „Majstro-
vstva  Valalík“ za účasti aj
hráčov z okolitých obcí.

Text a foto: 
JAROSLAV JANOČKO
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Nový rok 2012 zastihol
stolnotenisový oddiel v plnom
nasadení. Tréningový proces
nebol prerušený ani počas
vianočných prázdnin. Výsled-
ky usilovnej prípravy sa uká-
zali hneď prvý januárový ví-
kend. 

Doma nás čakala úloha,
ktorú zatiaľ neriešil ani jeden
klub na východe. Pripravili
sme turnaj v štyroch kategó-
riách- najmladšie žiačky, naj-
mladší žiaci, dorastenky a do-
rastenci. Po organizačnej
stránke prebehol turnaj hlad-
ko. Najväčšiu zásluhu na tom
majú Jozef Kacvinský starší –
hlavný rozhodca a Jozef Kac-
vinský mladší – zástupca hlav-
ného rozhodcu. Patrí im
úprimné poďakovanie. Úspeš-
né bolo aj vystúpenie našich
reprezentantov. Najmladší
chlapci potvrdili svoje posta-
venie v kraji – 1. Rasťo Hurka,
3. Dávid Vico, 4. Dominik
Sviatko; Dorastenky – 1. Si-
mona Horváthová, 2. Valentí-
na Vancáková. Tretie miesto
medzi najmladšími žiačkami si
vybojovala Sofia Takáčová.

Mimoriadne potešila priaz-
nivcov stolného tenisu vo Vala-
likoch aj na celom Slovensku
naša Ema Labošová. Na silne
obsadenom medzinárodnom
turnaji v maďarskej Tate si vy-

bojovala prvé miesto a celá
športová hala aj televízni divá-
ci si vypočuli slovenskú hym-
nu! Úspech je o to cennejší, že
Ema pre chorobu mesiac ne-
trénovala a boli aj úvahy, či
má vôbec na turnaj cestovať.
Ďalšími členmi výpravy nášho
STO boli pod vedením trénera
Františka Solára, Agátka Kľu-
čarová a Filip Petrík. Vďaka za
úspešnú reprezentáciu Valalík
aj Slovenska.

LADISLAV ANDOR

Turnaj v mariáši

Zľava: Valentín Sedlák, František Timko, 
Štefan Janočko a Ladislav Kiseľ

Super víkend našich zástupcov

Tata (Maďarsko) – 1. miesto 
Ema Labošová (STO Valaliky)

Foto: F. Solár

Foto: Z. Liptáková

Východosloven-
ský pohár 
mládeže - 
Valaliky 

7. január 2012
- 2.Valentína
Vancáková

(STO Valaliky),
1. Simona 

Horváthová
(STO Valaliky),

3.Štefánia 
Miženková

(Š.Michaľany)


